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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACEi inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

ANT antracyklin

cmax maximální koncentrace

DAU daunorubicin

DDR molekulární signalizace odpovídající na poškození DNA (DNA damage

response)

DEX dexrazoxan, ICRF-187

DOX doxorubicin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

GK-580 bisdioxopiperazinový derivát 4-(2-(3,5-dioxopiperazin-1-yl)ethyl)-

3-methylpiperazin-2,6-dion

GK-5954 bisdioxopiperazinový derivát 4-(2-(3,5-dioxopiperazin-1-yl)ethyl)-

3-ethylpiperazin-2,6-dion

GK-627 bisdioxopiperazinový derivát (±)-4,4'-(propan-1,2-diyl)bis(1-methyl-

piperazin-2,6-dion)

GK-635 bisdioxopiperazinový derivát 4,4'-(propan-1,2-diyl)bis(1-benzylpiperazin-

2,6-dion)

GK-638 bisdioxopiperazinový derivát (±)-4,4'-(propan-1,2-diyl)bis(1-ethylpiperazin-

2,6-dion)

GK-639 bisdioxopiperazinový derivát 4,4'-(propan-1,2-diyl)bis(1-izopropyl-

piperazin-2,6-dion)

GK-667 bisdioxopiperazinový derivát meso-(butan-2,3-diylbis(2,6-dioxopiperazin-

4,1-diyl))bis(methylen)-bis(2-aminoacetát) hydrochlorid

H2O2 peroxid vodíku

HFrEF srdeční selhání se sníženou ejekční frakcí (heart failure with reduced ejection

fraction)

i.p. intraperitoneální podání

i.v. intravenózní podání

LK levá komora

MDM2 E3 ubikvitin-protein ligáza Mdm2

NO oxid dusnatý

NVCM izolované neonatální potkaní komorové kardiomyocyty (neonatal rat

ventricular cardiomyocytes)

•O2
− superoxidový aniont

•OH hydroxylový radikál

p.o. perorální podání

p21 cyklin-dependentní kinázový inhibitor 1A (gen CDKN1A)

p53 tumor supresorový gen/protein p53

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SOD superoxiddismutáza

SPC souhrn údajů o přípravku (summary of product characteristics)

TOP2 topoizomeráza II

TOP2A topoizomeráza II, izoforma α

TOP2B topoizomeráza II, izoforma β

SOUHRN

Tato disertační práce je komentovaným souborem 3 publikovaných původních prací

zabývajících se experimentálním studiem protektivních účinků bisdioxopiperazinových

derivátů, včetně klinicky užívaného léčiva dexrazoxanu (DEX), vůči chronické

antracyklinové (ANT) kardiotoxicitě.

V první časti byly studovány vybrané deriváty DEX s chemickou modifikací na

dioxopiperazinových cyklech. In vitro experimenty naznačily ztrátu kardioprotektivního

potenciálu i u derivátů s nejmenší obměnou této části chemické struktury DEX. Tento

předpoklad byl následně potvrzen v přímém porovnání s DEX na in vivo modelu chronické

ANT kardiotoxicity u králíka. Ztráta kardioprotektivního účinku nekorelovala se schopností

metabolitů těchto derivátů chelatovat volné ionty železa, ale byla nalezena pravděpodobná

spojitost se znemožněním interakce parentních látek s topoizomerázou IIβ (TOP2B). Tyto

výsledky také potvrdily, že použitý in vitro model je vhodný k predikci kardioprotektivního

potenciálu studovaných látek vůči chronické ANT kardiotoxicitě in vivo.

V další části byla pozornost věnována látce ICRF-193, která se od DEX liší metylací

spojovacího řetězce. Tato látka v in vitro podmínkách vykazovala vyšší účinnost v inhibici

TOP2B, i v protekci primárních kardiomyocytů před toxicitou ANT. Velmi nízká

rozpustnost ve vodě ale znemožnila její další studium in vivo. Tento problém byl vyřešen

přípravou nových proléčiv ICRF-193, u nichž bylo s využitím primárních kardiomyocytů

popsáno uvolnění aktivního metabolitu in vitro a prokázán protektivní potenciál vůči ANT

toxicitě. Následně bylo vybrané proléčivo ICRF-193 (látka GK-667) podáno intravenózně

králíkům a byla studována farmakokinetika proléčiva, aktivního i neaktivního metabolitu.

Plazmatické koncentrace aktivního ICRF-193 přitom ukázaly, že látka GK-667 je vhodným

kandidátem pro studium kardioprotektivního účinku in vivo.

Poslední část experimentů ukázala, že proléčivo GK-667 navozuje na dávce závislý

kardioprotektivní účinek vůči chronické ANT kardiotoxicitě u králíka s téměř kompletní

protekcí ve většině studovaných parametrů s užitím vyšší studované dávky GK-667

(5 mg/kg). Na základě poměru dávek k ANT se tato látka zdá být dosud nejúčinnějším

známým bisdioxopiperazinovým kardioprotektivem. Při studiu mechanismů účinku bylo

zjištěno, že látka GK-667 působí kardioprotektivně prostřednictvím svého aktivního

metabolitu ICRF-193, jež inhibuje TOP2B, a tím brání ANT navozenému poškození DNA

a spuštění následné signalizace v myokardu. Podání látky GK-667 navíc neovlivňovalo

farmakokinetiku ANT in vivo a také nesnižovalo protinádorový účinek ANT in vitro, což

z této látky činí zajímavé kandidátní léčivo k pokročilejšímu výzkumu a vývoji jako

kardioprotektiva vůči chronické ANT kardiotoxicitě.

SUMMARY

This PhD thesis is a commented collection of 3 published original papers describing

experimental research into protective effects of bisdioxopiperazine derivatives, including

clinically used drug dexrazoxane (DEX), against chronic anthracycline (ANT)

cardiotoxicity.

In the first part, selected derivatives of DEX with chemical structure modified on

dioxopiperazine cycles were studied. In vitro experiments suggested a loss of

cardioprotective potential in all derivatives tested including those with the smallest change

in the ring structure. This assumption was later confirmed in head-to-head comparison with

DEX in vivo on a chronic ANT cardiotoxicity model in rabbits. The loss of cardioprotective

effect did not correlate with iron chelating properties of the derivatives´ metabolites, but it

showed good association with ability of parent compounds to interact with topoisomerase IIβ

(TOP2B). These experiments also confirmed that the in vitro assays used in this study are

suitable for prediction of cardioprotective effects of these substances against chronic ANT

cardiotoxicity in vivo.

The other part focused on compound ICRF-193 which differs to DEX by a single

methyl attached to the aliphatic linker. This compound showed higher potency in both

TOP2B and cytoprotective assay against ANT toxicity in primary cardiomyocytes in vitro,

but its poor water-solubility precluded in vivo study. This was overcome by design of water-

soluble prodrugs of ICRF-193 in which the release of the active metabolite and

cytoprotective potential were characterized in vitro in primary cardiomyocytes. A selected

prodrug (compound GK-667) was than administered intravenously to rabbits and plasma

pharmacokinetics of the parent prodrug, active and inactive metabolite were investigated.

Plasma concentrations of active ICRF-193 suggested that GK-667 deserves examination for

its cardioprotective effects against chronic ANT cardiotoxicity in vivo.

Finally, it was revealed that the prodrug GK-667 can provide dose-dependent

cardioprotective effects against chronic ANT cardiotoxicity on the rabbit model with almost

complete protection against most of cardiotoxicity parameters at higher studied dose

(5 mg/kg). Thus, based on a dose ratio to ANT it seems to be the most potent

bisdioxopiperazine cardioprotectant reported so far. It was revealed that it acts as

cardioprotectant through its active metabolite ICRF-193 which inhibits TOP2B and thus

prevent ANT-induced DNA damage and following signalling in the heart. The agent did not

affect either ANT pharmacokinetics in vivo or ANT anticancer effect in vitro, thus it seems

to be an interesting drug candidate for further advanced study and development as

cardioprotective agent against chronic ANT cardiotoxicity.
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1. ÚVOD

1.1. Antracykliny

Antracykliny (ANT) jsou skupinou antibiotik přírodního původu s významnými

protinádorovými účinky. První zástupci této skupiny – daunorubicin (DAU, původním

názvem daunomycin) a doxorubicin (DOX, syn. adriamycin) – byli izolováni

z aktinobakterie Streptomyces peucetius při systematickém hledání protinádorových léčiv

v 60. letech minulého století. Krátce nato podstoupila obě léčiva klinické hodnocení a na

počátku 70. let minulého století byla registrována pro užití v klinické praxi (Martins-Teixeira


[…]


(ani jeho aktivní metabolit) nemá žádný vliv na aktivitu TOP2B, ANT navozené poškození

DNA a DDR v myokardu králíka. Tato data tedy naznačují, že schopnost ovlivnit počáteční

poškození DNA závislé na TOP2B a následnou DDR může být klíčová pro účinnou

a dlouhodobou kardioprotekci (Pokorná et al., 2022). O tom, že tato zjištění by mohla mít

potenciálně i klinicky významné dopady svědčí i pokračování studie PRADA, kde byl

původně zjištěn malý, ale statisticky významný kardioprotektivní účinek plynoucí z primární

prevence pomocí kandesartanu (Gulati et al., 2016). Tento účinek však zcela vymizel při

následném dlouhodobém sledování těchto pacientů (Heck et al., 2021).
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5. ZÁVĚRY

Výsledky této disertační práce odhalily nečekaně těsný vztah struktury

a kardioprotektivního účinku bisdioxopiperazinových derivátů DEX vůči chronické ANT

kardiotoxicitě.

První část této práce ukázala, že dokonce i jednoduchá metylace imidových dusíků

dioxopiperazinových cyklů DEX či pouhý přesun methylu ze spojovacího řetězce do pozice

3 jednoho ze dvou dioxopiperazinových cyklů vede ke kompletní ztrátě kardioprotektivních

účinků jak in vitro, tak in vivo. Ačkoliv bylo dříve publikováno, že dimethyl derivát DEX

(ICRF-239/GK-627) si zachovává určitý kardioprotektivní potenciál, naše výsledky

poměrně přesvědčivě ukazují, že tomu tak není. Ztráta kardioprotektivních účinků přitom

není dána změnami ve farmakokinetice těchto látek ve srovnání s DEX, ani nedostatkem

chelatačních účinků jejich metabolitů. Pravděpodobným důvodem je ale ztráta schopnosti

interakce těchto derivátů s enzymem TOP2B. Ve shodě s dalšími výsledky naší skupiny tato

data zpochybňují důležitost chelatace iontů železa pro navození kardioprotektivního účinku

bisdioxopiperazinových derivátů, a naopak podporují význam interakce s TOP2B jako

klíčového cíle pro účinnou kardioprotekci vůči chronické ANT kardiotoxicitě. Ve shodě

s dalšími výsledky se zdá, že dioxopiperazinové cykly je nutné v molekule DEX zachovat

nezměněné, protože jsou zřejmě nepostradatelné pro interakci s TOP2B a účinnou

kardioprotekci. Perspektivnější se tedy jeví substituce na dvouuhlíkatém spojovacím řetězci

bisdioxopiperazinů. Zároveň v těchto pokusech byla potvrzena dobrá schopnost použitého

in vitro modelu predikovat kardioprotektivní účinek vůči chronické ANT kardiotoxicitě

in vivo.

Jednou z nadějných modifikací na spojovacím řetězci se ukázala být prostá substituce

methylem na zatím nesubstituovaném uhlíku v molekule DEX (látka ICRF-193). Tato látka

je účinnějším inhibitorem TOP2B i protektivem vůči ANT toxicitě na NVCM in vitro než

DEX, ale díky nízké rozpustnosti ve vodě ji není možné podat in vivo s dostatečnou

biologickou dostupností. V druhé části této disertační práce se však podařilo překonat tuto

nevýhodu přípravou proléčiv ICRF-193, která snadno uvolňují aktivní ICRF-193

v podmínkách in vitro. Ze studovaných proléčiv se ukázala jako nejvhodnější látka GK-667,

která také již v submikromolárních koncentracích chránila primární kardiomyocyty in vitro

před toxicitou ANT. Tuto látku je možné snadno podat i.v. pokusným zvířatům, což u králíka

umožnuje dosáhnout plazmatické koncentrace aktivního ICRF-193, které lze z hlediska
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možnosti navození kardioprotektivního účinku považovat za perspektivní. Ze všech těchto

důvodů byla látka GK-667 považována za farmaceuticky akceptovatelné proléčivo

ICRF-193 vhodné pro navazující výzkum kardioprotektivních účinků vůči chronické ANT

kardiotoxicitě in vivo.

V poslední části disertace bylo provedeno důkladné studium kardioprotektivních

účinků látky GK-667 in vivo na modelu u králíka. Výsledky této práce jasně prokázaly, že

podání GK-667 velmi účinně a na dávce závisle chrání myokard králíka vůči chronické ANT

kardiotoxicitě. Při dávce 5 mg/kg lze dosáhnout již téměř kompletní ochrany myokardu ve

všech hodnocených parametrech. Opakované podání této látky je přitom pokusnými zvířaty

dobře tolerováno, a to jak samotné, tak i v kombinaci s ANT. Kardioprotektivní účinky tato

látka vykazuje již v mnohem nižších poměrech dávek k ANT, než je tomu u DEX, a dle

dostupných informací se jeví jako dosud nejúčinnější kardioprotektivum z celé skupiny

bisdioxopiperazinů. Farmakokinetická studie vyloučila významný vliv GK-667 na

plazmatickou farmakokinetiku ANT in vivo, a in vitro studie naznačila, že tato látka nemá

významný negativní vliv na protinádorový účinek ANT, což jsou jedny ze základních

předpokladů pro perspektivní kardioprotektivní léčivo. Výsledky této studie společně

s předchozími daty naznačují, že mechanismus kardioprotektivních účinků GK-667 je

možné připisovat uvolnění aktivního metabolitu ICRF-193 a jeho inhibičnímu účinku na

TOP2B, což vede k prevenci ANT navozeného poškození DNA a aktivaci DDR v myokardu.

GK-667 je proto zajímavým kandidátním léčivem pro pokročilý výzkum a vývoj, jehož

kardioprotektivní účinek byl úspěšně patentově ochráněn na národní i mezinárodní úrovni

(patentová přihláška PV 2020-26 a PCT/IB2021/050285).
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