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 Dizertační práce je překládána k obhajobě v rámci doktorského studijního programu Lékařská

farmakologie realizovaného na Univerzitě Karlově, Lékařské fakultě v Hradci Králové. Kvalifikační

práce byla zpracována pod odborným vedením školitele doc. PharmDr. Martina Štěrby, Ph.D. na

Ústavu farmakologie Lékařské fakulty v Hradci Králové. Školitelské pracoviště se dlouhodobě a

systematicky věnuje problematice antracyklinové kardiotoxicity a ve spolupráci s několika dalšími

pracovišti Lékařské fakulty a Farmaceutické fakulty v Hradci Králové tak představuje plně odpovídající

metodické zázemí a podmínky k řešení získaných grantových projektů a pro publikování výsledků

jejich řešení v oborově významných zahraničních časopisech s vysokým IF.

Zvolené téma dizertační práce:

Téma práce lze charakterizovat jako realizaci výzkumných aktivit ke zkoumání

kardioprotektivních účinků dvou sérií derivátů dexrazoxanu (DEX) a vůči antracyklinové chronické

toxicitě a hodnocení nových proléčiv ICRF – 193 s lepší rozpustností ve vodném prostředí. Výše

uvedené cíle práce představují dvě výzkumná zaměření a patří mezi významná medicínská témata.

Zvolené metodické přístupy zahrnovaly hodnocení kardioprotektivních účinků dvou sérií derivátů DEX

vůči antracyklinové (ANT) toxicitě a hodnocení jejich účinků in vitro a následně in vivo na animálním

modelu (králík) a ověření přenositelnosti výsledků mezi těmito modely. Dále pak další objasnění

nových aspektů struktury a kardioprotektivního účinku DEX a jeho derivátů vůči chronické ANT

kardiotoxicitě, včetně studia plazmatické farmakokinetiky vybraných derivátů DEX a popisu

mechanizmů jejich účinků. Při hodnocení nových proléčiv KRF-193 bylo výzkumné zaměření cíleno na

analýzu uvolňování aktivního metabolitu ICRF-193 a protektivní účinek na izolované neonatální

potkaní komorové kardiomyocyty (NFCM), na studium farmakokinetiky vybraného proléčiva GK-667

po jeho podání in vivo králíkovi, na studium kardioprotektivních účinků proléčiva GK-667 vůči

chronické ANT toxicitě u králíka, včetně dávkové závislosti. Dále pak na analýzu molekulárních

mechanizmů protekce (DDR), konkrétně na molekulární signalizace odpovídající poškození DNA

v myokardu navozené ANT a konečně na analýzu možného vlivu podání GK-667 na plazmatickou

farmakokinetiku ANT in vivo u králíka a protinádorový účinek ANT in vitro na leukemické buněčné linii

HL-60. Výše uvedený soubor představuje širokou škálu plně odpovídajících a moderních výzkumných

metodických přístupů.

Metody zpracování

Dizertace je přehledně uspořádána a také pečlivě napsána s minimálním výskytem překlepů.

Má standardní formu komentovaného souboru nejvýznamnějších publikací z řešené problematiky.

V teoretické části je předložena charakteristika antracyklinu, popis jeho kardiotoxicity a aktuální

problematika farmakologické kardioprotekce. Dále je to charakteristika Dexrazoxan jako

kardioprotektiva a charakteristika potenciálně nově uplatnitelných bisdioxopiperazinových derivátů

s kardioprotektivními účinky in vitro a in vivo. Následující kapitola uvádí proponované dva dílčí cíle

práce.

Výsledky práce

pak představují komentáře ke třem publikovaným pracem v oborově významných časopisech.

Publikace číslo 1, kde dizertantka je prvním autorem, byla zveřejněna v roce 2020 v časopise

s parametry IF 2020=4,03 (Q2); AIS 2020=1,141 (Q1), publikace číslo 2 (dizertantka jako spoluautorka)

vyšla v roce 2020 s parametry IF 2020=4,380 (Q1); AIS 2020=1,285 (Q2). Publikace číslo 3, kde je

dizertantka prvním autorem, vyšla v roce 2021 v časopise s parametry IF 2020=6,124 (Q1); AIS

2020=1,568 (Q1). Uvedené podíly doktorandky na výše uvedených publikacích jsou dokladem jejích

významných podílů při realizaci výzkumných aktivit a také při přípravě manuskriptu. Další

spoluautorské práce doktorandky v časopisech s IF jsou v dalších 5 titulech. Plně odpovídající je také

kritérium odborných přednášek doma i v zahraničí (32, z toho 14x jako prezentující autorka) a

plakátových sdělení (19x, z toho 7x jako prezentující autorka) na odborných setkáních doma i

v zahraničí. Cenné je také spoluautorství na dvou patentových přihláškách.

Přínos a nové poznatky

1) Dominantní teorie vysvětlující kardioprotekci DEX pomocí chelatace volných iontů železa a

jejich odnímání z komplexu s ANT je negována a dosažené výsledky napomohly vysvětlení,

proč dlouhodobé výzkumné úsilí směrované k ochraně myokardu před ANT kardiotoxicitou

pomocí chelatace iontů železa, nepřineslo pozitivní výsledky přenositelné do klinické praxe.

2) Pro kardioprotektivní účinky DEX a jeho derivátů je důležitá katalytická inhibice

topoizomerázy – izoformy beta (TOP2B).

3) Podíl na realizaci pilotního farmakokinetického experimentu s podáním proléčiva GK-667.

4) Podíl na důkazu, že látka GK-667 dokáže poskytnout velmi účinnou a na dávce závislou

kardioprotekci vůči kardiotoxicitě in vivo u králíka. GK-667 je nadějným kandidátním léčivem

pro další výzkum a vývoj a jeho kardioprotektivní účinek byl úspěšně patentově ochráněn na

národní i mezinárodní úrovni.

5) Podíl na koncipování nového výzkumného zaměření u látek s kardioprotektivními účinky na

selektivní inhibitory TOP2B.

Splnění stanovených cílů

Dizertační práce jednoznačně splnila stanovené cíle, výsledky práce byly publikovány

v oborově významných mezinárodních časopisech s vysokým IF a byly tak náročně posouzeny

redakcemi těchto časopisů. O významu dosažených výsledků dále svědčí 2 udělené patenty na

domácí i mezinárodní úrovni.

Otázky, náměty do diskuze

1. Jaká je frekvence používání antracyklinových antibiotik pro léčbu nádorového onemocnění

srdce v ČR, případně v jiných zemích?

2. Výsledky vaší práce a vašich spolupracujících kolegů z Lékařské a Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové byly podkladem žádostí a následného udělení patentové ochrany na úrovni

národní a evropské. Jak finančně nákladná byla takováto řízení?

Závěr a doporučení

Dizertační práce Mgr. Petry Kollárové je, celkově hodnoceno, velmi kvalitní, práce přinesla

celou řadu doplňujících, upřesňujících a nových výsledků v oblasti rozšíření možností

karidioprotekce u antracyklinové kardiotoxicity. Dizertantka prokázala schopnost dobře

teoreticky a prakticky zvládnout náročná výzkumná témata s využitím řady moderních

metodických přístupů a naplnila předpoklad mezioborové a mezifakultní spolupráce. Dosažené

výsledky byly publikovány v oborově významných mezinárodních časopisech s vysokým IF.

Prohlášení o autorství a spoluautorství na komentovaných publikacích jednoznačně dokládá míru

podílu dizertantky na výsledné publikaci od experimentu až po přípravu manuskriptu. Výsledky

této dizertační práce přispěly k dalšímu rozšíření možností farmakologické kardioprotekce u

antracykliny vyvolané kardiotoxicitě. Proto bez výhrad doporučuji komisi pro obhajobu, aby

přijala dizertační práci jako podklad pro udělení akademického titulu doktor (Ph.D.)

V Hradci Králové 22.8.2022 prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc, dr.h.c.